Дело № 5-96-370/2019
91MS0096-01-2019-000798-67
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
07 августа 2019 года                                                                           г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым – исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении в отношении:

Индивидуального предпринимателя Зубкова Олега Алексеевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
за совершение административного правонарушения. Предусмотренного ч.26 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
установил:

ИП Зубков О.А. повторно в течении года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.25 ст.19.5 КоАП РФ, то есть не выполнил  в установленный срок, предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ.
Так, в период с 22 июля 2019 года по 26 июля 2019 года ведущим специалистом отдела государственного земельного надзора Управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым – государственным инспектором Республики Крым по использованию и охране земель «ФИО1» проведена проверка соблюдения ИП Зубковым О.А. требований земельного законодательства Российской Федерации. В ходе проведения проверки установлено, что ИП Зубковым О.А. не устранены нарушения земельного законодательства Российской Федерации, а именно: самовольно занятый земельный участок, площадью 2545 кв.м, расположенный по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. Кирова, в районе дома №156 (район зоопарка «Сказка») используется путем ограждения земельного участка металлическим забором, размещения строительного мусора, строительных бытовок. По результатам проведения проверки вынесено предписание №9 от 29 марта 2019 года, которым ИП Зубкова О.А. обязано в срок до 29 июня 2019 года устранить нарушения земельного законодательства Российской Федерации путем демонтажа самовольно возведённых объектов, сооружений на земельном участке, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. Кирова, в районе дома №156 (район зоопарка «Сказка»). Постановлением мирового судьи судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 24 апреля 2019 года ИП Зубков О.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.26 ст.19.5 КоАП РФ, что свидетельствует о невыполнении повторно, в течение года, в установленный срок предписания уполномоченного органа, осуществляющего государственный земельный надзор.

ИП Зубков О.А надлежащим образом уведомлялся о времени и месте рассмотрения дела, однако в судебное заседание  не явился, о причинах неявки не сообщил.

При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

В соответствии со ст. 24.1 задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно частей 1 и 2 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации, права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости». Государственная регистрация сделок с земельными участками обязательна в случаях, указанных в федеральных законах.

В соответствии с положениями ст.26 Земельного кодекса Российской Федерации Права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости». Договоры аренды земельного участка, субаренды земельного участка, безвозмездного пользования земельным участком, заключенные на срок менее чем один год, не подлежат государственной регистрации, за исключением случаев, установленных федеральными законами.
По смыслу абз.2 п.1 Постановления Пленума ВАС РФ от 17.02.2011 года N 11 (ред. от 25.01.2013 года) «О некоторых вопросах применения Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» под самовольным занятием земель понимается пользование чужим земельным участком при отсутствии воли собственника этого участка (иного управомоченного им лица), выраженной в установленном порядке.

Согласно пункту 5 статьи 71 Земельного кодекса Российской Федерации должностные лица органов государственного земельного надзора имеют право осуществлять плановые и внеплановые проверки соблюдения требований законодательства Российской Федерации (подпункт 1); выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений земельного законодательства, а также осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки (подпункт 5).
Пунктом 3 Положения о государственном земельном надзоре, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 02 января 2015 года N 1, предусмотрено, что Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии и ее территориальные органы осуществляют государственный земельный надзор за соблюдением требований земельного законодательства о недопущении самовольного занятия земельных участков, использования земельных участков без документов, разрешающих в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, осуществление хозяйственной деятельности, самовольной уступки права пользования землей, а также самовольной мены земельными участками (подпункт а); предписаний, выданных должностными лицами Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии и ее территориальных органов в пределах компетенции, по вопросам соблюдения требований земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений (подпункт з).

Согласно п.1.1, 4.6 Постановления Совета министров Республики Крым от 27 июня 2014 года N 164 «Об утверждении Положения о Государственном комитете по государственной регистрации и кадастру Республики Крым» Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым (далее - Государственный комитет) - исполнительный орган государственной власти Республики Крым, осуществляющий в том числе функции государственного земельного надзора. Государственный комитет в пределах своей компетенции и в соответствии с функциями осуществляет полномочия по государственному земельному надзору, включая: осуществление государственного земельного надзора на территории Республики Крым за соблюдением: выполнения требований земельного законодательства о недопущении самовольного занятия земельных участков, самовольного обмена земельными участками и использования земельных участков без оформленных на них в установленном порядке правоустанавливающих документов, а также без документов, разрешающих осуществление хозяйственной деятельности; выполнения требований земельного законодательства об использовании земель по целевому назначению в соответствии с принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием, а также о выполнении обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению; исполнения предписаний по вопросам соблюдения земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений.
Согласно п.14 Приказа Министерства экономического развития РФ от 20 июля 2015 года N 486 «Об утверждении Административного регламента Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по исполнению Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии государственной функции по осуществлению государственного земельного надзора» (далее Приказ) юридические лица, органы государственной власти, органы местного самоуправления, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, органов государственной власти, органов местного самоуправления, индивидуальные предприниматели, граждане, их уполномоченные представители, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписания органа государственного надзора об устранении выявленных нарушений обязательных требований, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно п.64 Приказа юридическим фактом - основанием для принятия решения о проведении внеплановой проверки является истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином, органом государственной власти, органом местного самоуправления выданного предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации.

При таких обстоятельствах, прихожу к выводу, что внеплановая выездная проверка, проведенная на основании распоряжения заместителя председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от 25 июня 2019 года № 949-01/8, и само предписание от 29 марта 2019 года №9, которым ИП Зубкова О.А. обязано в срок до 29 июня 2019 года устранить нарушения земельного законодательства, законные и обоснованные.
Предписание получено ИП Зубковым О.А. 03.04.2019 года, согласно уведомлению о вручении почтового отправления; предписание содержит конкретные нормы земельного законодательства, которые необходимо устранить; о проведении внеплановой выездной проверки и составлении протокола об административном правонарушении ИП Зубков О.А  извещен надлежащим образом, что подтверждается реестром отправки почтовых отправлений, квитанцией и отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором «29860036054041» на сайте Почта России (л.д.15); акт проверки, фототаблица к нему и протокол об административном правонарушении направлены в адрес ИП Зубкова О.А., что подтверждается почтовым реестром и квитанцией об отправлении (л.д. 24-25).
Мировой судья учитывает, что предписание должно содержать только законные требования, то есть на лицо (юридическое, должностное, физическое) может быть возложена обязанность по устранению лишь тех нарушений, соблюдение которых обязательно для них в силу закона, а сами требования должны быть реально исполнимы. Исполнимость предписания является важным требованием к данному виду ненормативного акта и одним из элементов законности предписания, поскольку предписание исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, носит обязательный характер и для его исполнения устанавливается определенный срок, за нарушение которого наступает административная ответственность (ч.26 статьи 19.5 КоАП РФ).

Следовательно, предписание должностного лица, содержащее законные требования, должно быть реально исполнимо и содержать конкретные указания, четкие формулировки относительно конкретных действий, которые необходимо совершить исполнителю, и которые должны быть направлены на прекращение и устранение выявленного нарушения. При этом содержащиеся в предписании формулировки должны исключать возможность двоякого толкования; изложение должно быть кратким, четким, ясным, последовательным, доступным для понимания всеми лицами.
Оценивая предписание от 29 марта 2019 года №9, мировой судья приходит к выводу, что оно в полном объеме отвечает вышеуказанным критериям, что в свою очередь также свидетельствует об его законности и обоснованности.
Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока. Согласно части 2 статьи 4.5 КоАП РФ при длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные частью первой этой статьи, начинают исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения. При применении данной нормы судьям необходимо исходить из того, что длящимся является такое административное правонарушение (действие или бездействие), которое выражается в длительном непрекращающемся невыполнении или ненадлежащем выполнении предусмотренных законом обязанностей. При этом следует учитывать, что такие обязанности могут быть возложены и иным нормативным правовым актом, а также правовым актом ненормативного характера, например представлением прокурора, предписанием органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль). Невыполнение предусмотренной названными правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 24 апреля 2018 года ИП Зубков О.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.26 ст.19.5 КоАП РФ, которое вступило в законную силу 14 мая 2019 года.
Согласно п.2 ч.1 ст.4.3 КоАП РФ повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.

Статьей 4.6 КоАП РФ установлено, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Виновность ИП Зубкова О.А. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении от 26 июля 2019 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; фототаблицей; актом проверки №649 от 26 июля 2019 года; распоряжением заместителя председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от 25 июня 2019 года № 949-01/8; извещением о проведении проверки и составлении протокола об административном правонарушении от 25 июня 2019 года; предписанием об устранении нарушения земельного законодательства от 29 марта 2019 года № 9; копией постановления мирового судьи судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 24 апреля 2019 года, которым ИП Зубков О.А., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.26 ст.19.5 КоАП РФ; копиями почтовых реестров и отправлений, подтверждающих вручение ИП Зубкову О.А. необходимых процессуальных документов.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности ИП Зубков О.А. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.26 ст.19.5 КоАП РФ, а именно: повторное в течение года невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
Таким образом, именно ИП Зубков О.А., не выполнил требования земельного законодательства и использовал земельный участок без наличия предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок. В отношении него были выявлены нарушения земельного законодательства, которые он обязан был устранить и выполнить предписание и представить информацию об исполнении, однако он этого не сделал, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.26 ст.19.5 КоАП РФ.
Таким образом, именно ИП Зубков О.А., не являясь учредителем ООО «Океанариум Аквамарин», а являясь стороной договора от 07 апреля 2016 года № 5-16 об оказании комплекс услуг по организации и подготовке зрелищно-цирковой программы дельфинария (цирка), не выполнил требования земельного законодательства и использовал земельный участок без наличия предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок, указанные факты были установлены вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 24 апреля 2019 года.

Каких-либо письменных доказательств исполнения предписания, либо ходатайств о продлении срока его выполнения, мировому судье не представлено.

При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю ИП Зубкову О.А. принимается во внимание его личность, имущественное положение, характер совершенного правонарушения, отношение виновного к содеянному, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.5, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

Индивидуального предпринимателя Зубкова Олега Алексеевича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.26 ст.19.5 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 70000,00 руб. (семьдесят тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым), банк получателя – Отделение по Республике Крым, г. Симферополь, БИК 043510001, ИНН 9102012065, КПП 910201001, КБК 32111607000016000140, расчетный счет 40101810335100010001, ОКТМО 35729000, постановление от 07.08.2019 года № 5-96-370/2019.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов